
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 336 del 09/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Attività di vigilanza beni culturali e paesaggistici. Affidamento per lo 
svolgimento di attività di ausilio al personale comunale per la vigilanza dei locali del 
MUDECO, ubicati al Castello di Donnafugata.

La sottoscritta Dr.ssa Daniela Sgarioto, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R.7/2019 e dell'art. 7 del Dpr  62/13, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) - Piano di Performance 2020;
Richiamata la determinazione n. 4253 del 16.09.2020, adottata in esecuzione della delibera G.M. n. 
284/2020,  - il cui contenuto anche se non materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale 
del presente atto anche a fini motivazionali -  con la quale è stato approvato avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per l’individuazione delle associazioni di volontariato, iscritte nella 
sezione “A” dell’albo regionale, per lo svolgimento per l’anno 2020 dell’attività specificata nel 
predetto avviso finalizzato ad individuare associazione di volontariato per affidamento dell’attività 
di vigilanza;
Dato atto che nel predetto avviso, pubblicato nell’apposita sezione del sito internet dell’Ente, veniva 
disposto che tutte le associazioni, in possesso dei requisiti richiesti, potevano presentare la propria 
disponibilità entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 02 ottobre 2020;
Considerato che, entro i termini, le sottoelencate associazioni di volontariato hanno comunicato la 
propria disponibilità:
1) Associazione Nazionale Polizia di Stato, giusta nota  prot. n. 102417 del 29.09.2020;
2) Associazione G.E.P.A ., giusta nota prot. n. 103969 del 01.10.2020;
3) Associazione Royal Wolf Rangers, giusta nota prot. n. 104689 del 02.10.2020;
Visto  l'elenco organizzazioni di volontariato, aggiornato alla data del 06.10.2020, pubblicato sul 
sito della Regione Siciliana;



Pagina 2/4

Preso atto che l’ Associazione Royal Wolf Rangers, giusta nota prot. n. 107127 del 07.10.2020, ha 
comunicato di rinunciare alla precedente disponibilità a svolgere, per l’anno 2020, attività di 
vigilanza per il Mudeco, fermo restando che la stessa risulta iscritta nella sezione “D” dell’albo 
regionale;
Rilevato che:

- l’associazione G.E.P.A . non è iscritta nell’elenco “A” e, comunque, la stessa da atto che 
risulta iscritta a decorrere dal 16.09.2020;

- l’associazione Nazionale Polizia di Stato risulta in possesso dei requisiti richiesti;

Richiamata la giurisprudenza contabile (Cfr. Corte Conti Piemonte, delibera n. 126/2017) che 
ha precisato il regime cui soggiacciono i patti di collaborazione  tra cittadini e amministrazione di 
cui ai regolamenti comunali per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani, precisando che  
sussistono alcune differenze tra i patti di collaborazione e le convenzioni ex art. 7 l. n. 266/1991 
(ora art. 56 d.lgs. n. 117/2017) che rendono non del tutto coincidenti gli ambiti di operatività  dei 
due strumenti e non totalmente sovrapponibili le rispettive discipline. In particolare, la predetta 
giurisprudenza rappresenta che nei cd. patti di collaborazione, i cittadini, in forma singola o 
associativa, non si ” sostituiscono ” all’amministrazione, ma vi si ” affiancano ” alla stessa. Infatti, 
mediante le convenzioni, l’ente no profit diventa affidatario di «attività  o servizi sociali di interesse 
generale » (art. 56 d.lgs. n. 117/2017), tanto è vero che la convenzione si pone come strumento 
residuale rispetto al ricorso al mercato (cfr. art. 56, co. 1, parte finale);

Preso atto delle risultanze dell’istruttoria effettuata dalla scrivente, nella qualità di responsabile del 
procedimento;

Visto l’art.107 del D.L.vo n° 267 del 18/08/2000 ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

determina

di approvare le premesse del presente atto il cui contenuto anche se non materialmente trascritte 
fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche ai fini motivazionali e 
conseguentemente:

1) di dare atto che:

1.1) l’ Associazione Royal Wolf Rangers, giusta nota prot. n. 107127 del 07.10.2020, ha 
comunicato di rinunciare alla precedente disponibilità a svolgere, per l’anno 2020, attività di 
vigilanza per il Mudeco, fermo restando che la stessa risulta iscritta nella sezione “D” 
dell’albo regionale e che l’associazione G.E.P.A non è iscritta nell’elenco “A” e, comunque, 
la stessa da atto che risulta iscritta a decorrere dal 16.09.2020;

1.2)  l’associazione Nazionale Polizia di Stato, con sede legale a Ragusa in via Spadola n. 54, 
C.F. 92030360884, risulta in possesso dei requisiti richiesti e conseguentemente di affidare 
alla predetta associazione l’attività di ausilio al personale comunale per la vigilanza dei 
locali del MUDECO, ubicati al Castello di Donnafugata;

2) di dare atto che l’attività di ausilio si svolgerà nei termini e nelle forme di cui allegato 
“accordo di collaborazione” (all. 1), autorizzando il responsabile del servizio del Castello 
alla sottoscrizione;



Pagina 3/4

3) di precisare che, per l’anno 2020, la somma di € 4.750,00 risulta già impegnata giusta 
determina n. 4253 del 16.09.2020 (imp. N. 1287/2020);

4) di dare atto che:

-  la presente Determinazione Dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell'apposita sezione " Amministrazione Trasparente" ai sensi degli art. 
23,c.1,37.c.1, lett b) del d.l.g.s n 33/2013;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti Tar di Catania o Presidente 
della Regione Siciliana, rispettivamente, entro il termine di 60 o 120 giorni.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Sgarioto Daniela 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/10/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


